
 
     HOTĂRÂREA Nr. 39 

  din 27.03.2024     

cu privire la aprobarea devizului general actualizat la obiectivul de investiții:  

„Amenajări exterioare, sistematizare verticală și parcări, precum și amplasare stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice” 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1665/12.03.2024 la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului 
general actualizat la obiectivul de investiții „Amenajări exterioare, sistematizare verticală și parcări, 
precum și amplasare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice” 

-  Raportul nr. 1666/12.03.2024 al aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorâta; 

 - Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi 
turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 1905/22.03.2024; 
-  art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 7, alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările ulterioare 
referitoare la contracte sau convenții; 
          În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. ,,a,d,e”, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 a Guvernului României privind Codul administrativ: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POJORÂTA, JUDEȚUL SUCEAVA 
HOTĂRĂȘTE: 

       

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general pentru faza Studiu de Fezabilitate, prin adăugarea 
Cap VII , acesta reprezentând 25 % din valoarea devizului general total.  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Amenajări exterioare, sistematizare verticală și 
parcări, precum și amplasare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice” în cuantum de 
1.332.795,62 lei inclusiv T.V.A. conform devizului anexat la hotărâre; 

Art.3. Cheltuielile eligibile pentru obiectivul menționat mai sus sunt în valoare de 570.000 lei inclusiv 
TVA. 

Art.3. (1) Se aprobă acordul privind asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului 
“Amenajări exterioare, sistematizare verticală și parcări, precum și amplasare stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice” din bugetul local: 

(2) Cheltuielile neeligibile ale obiectivului “Amenajări exterioare, sistematizare verticală și 
parcări, precum și amplasare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice” în cuantum de 
762.795,62 lei inclusiv T.V.A.; 



Art.4. Se aprobă documentația tehnico - economică și indicatorii tehnico - economici pentru 
investiția menționată în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre; 

Art.5. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Pojorâta, 
domnul Ioan – Bogdan Codreanu. 

Art.6. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi comunicata Instituției 
Prefectului Județul Suceava, primarului comunei, compartimentelor de specialitate si va fi adusa la 
cunoștință publică, conform legii. 

 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează: 
               Vladimir CÎRLOANȚĂ                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                Elena – Smaranda LEHACI  
   

 
 


